瑞安市发展和改革局

瑞安市水利局
瑞公共资管〔2022〕5号

瑞安市发展和改革局 瑞安市水利局

关于2022年水利工程标后履约联合检查结果的

通  知

各有关单位：

为打击招投标领域重大违法行为，加强建设工程合同管理，规范合同当事人市场行为，进一步促进我市建筑业持续健康发展，营造更优社会营商环境，根据《国务院关于加强和规范事中事后监管的指导意见》（国发〔2019〕18号）、《关于进一步深化公共资源交易领域改革创新的通知》（办字〔2019〕80号）等文件规定，结合温州清廉招标建设试点要求，7月28日，由市发改局、市水利局等单位人员组成、市纪委市监委参与的检查组，通过现场踏勘、查阅资料、听取汇报等方式对瑞安市温瑞平原南部排涝（一期）工程-中塘河施工、瑞安市丁山三期北区智造园区项目-河道及绿化（II标）、道路工程、瑞安市马屿镇蔬菜基地-环潘垟河道疏浚整治工程、瑞安市南滨江生态科技园综合配套工程-滨江景观带一期工程等4个政府投资项目的标后履约情况进行联合检查，具体情况公布如下：

一、总体情况

从此次检查情况来看，参建各方责任主体积极落实有关法律法规，对标后管理工作较为重视。项目业主按规定对项目进行公开招标，没有发现将工程肢解发包或违反规定指定分包单位的行为。施工单位在项目中标后，均能依法与项目业主签订书面合同，合同的标的、价款、质量、履行期限等主要条款，并与招标文件的实质性条款形成一致。同时，施工单位基本能够按照投标文件承诺内容进场施工，大部分项目均能够克服疫情的影响，按照规定的施工进度计划进行施工。监理单位基本能够及时签署工程施工月报表。
二、存在问题

（一）主体责任意识不强。项目业主作为建设工程第一责任人，应对建设项目负总责，切实履行项目标后管理职责，但检查中发现瑞安市马屿镇蔬菜基地-环潘垟河道疏浚整治工程、瑞安市温瑞平原南部排涝（一期）工程-中塘河施工等项目业主主体责任管理不到位，政策处理不及时，标后管理制度缺乏，对建设项目整体掌控不够。

（二）现场管理人员不到位。部分项目现场管理班子人员与投标承诺不一致，现场管理人员不到位，没有按照投标文件的承诺到位。瑞安市马屿镇蔬菜基地-环潘垟河道疏浚整治工程施工现场管理处于失控状态，存在项目经理钉钉打卡监测异常，未按合同要求履约到位，不能满足正常施工要求等问题。
（三）考勤制度落实不到位。部分项目业主没有督促施工单位建立有效的现场考勤制度，已建立的考勤制度落实不到位，人员请休假执行不规范。瑞安市温瑞平原南部排涝（一期）工程-中塘河施工考勤制度落实不到位，台账资料不齐全。

（四）工程施工进度滞后。瑞安市温瑞平原南部排涝（一期）工程-中塘河施工、瑞安市马屿镇蔬菜基地-环潘垟河道疏浚整治工程受政策处理、人员班组不够、机械设备配备不足等因素影响，导致工期延误，施工进度缓慢。

（五）农民工工资支付台账不规范。瑞安市丁山三期北区智造园区项目-河道及绿化（II标）、道路工程、瑞安市南滨江生态科技园综合配套工程-滨江景观带一期工程等项目实名管理、分账管理、银行代发等无欠薪“六项制度”台账不规范。

三、处理结果

依据检查结果，根据《水利建设市场主体信用信息管理办法》（水建设〔2019〕306号）等有关规定，对存在问题的以下工程项目参建单位予以通报批评，现公布如下：
	序号
	项目名称
	责任单位
	事实情况
	处理结果

	1
	瑞安市马屿镇蔬菜基地-环潘垟河道疏浚整治工程
	业主单位：瑞安市马屿镇人民政府
施工单位：杭州港海建设有限公司
项目经理：戚沈波

监理单位：温州广汇工程监理有限公司

项目总监：刘志丹
	合同履约不到位，工程进度滞后，现场管理不规范。
	通报

批评

	2
	瑞安市温瑞平原南部排涝（一期）工程-中塘河施工
	业主单位：瑞安市水利投资有限公司
施工单位：淳安县水利水电建设有限公司

项目经理：孔祥勇

监理单位：浙江宏正项目管理有限公司

项目总监：寇国祥
	合同履约不到位，工程进度缓慢，现场管理不规范。
	通报

批评

四、下步工作要求

（一）加强现场管理。项目业主要加强对现场项目部人员的管理，严格控制人员变更，项目经理、项目总监和技术负责人变更要严格执行《关于进一步深化公共资源交易领域改革创新的通知》（办字〔2019〕80号）等文件，加强对施工现场管理，做足做实政策处理等前期工作，确保工程招投标后如期开工，保质保量顺利推进。

（二）严格制度落实。项目业主要做好对施工、监理单位人员的考核管理，建立健全工地现场考勤制度，将施工、监理项目部人员的到位率作为合同履行的重要内容之一，严格落实责任追究制。

（三）强化整改监督。此次通报批评的单位应立即开展整改。项目业主要切实负起督促整改的责任，认真分析本次检查中发现的问题，并严格按照法律法规及招标文件、施工（监理）合同要求督促施工、监理单位做好整改工作。市水利局和市发改局等部门将加大对违法违规行为的查处力度，并开展不定期的标后检查，将存在问题的工程项目作为巡查重点对象进行“回头看”，确保工程顺利建设。

瑞安市发展和改革局              瑞安市水利局

                               2022年8月10日

瑞安市发展和改革局办公室　　   　　　　  2022年8月10日印发

文件